
Registro Generale N. ______  del _____________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Registro Struttura N. ______  del _____________

I Funzionari addetti al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€2.808,00 2023 CE 501010315 pacemaker Dott.ssa Roberta Pavan no

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non comporta uno scostamento
sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibiliL'Estensore: SIMONA PUCCI

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: Affidamento, ai sensi del combinato disposto degli artt. 36 comma 2 lett. a) e 63 comma 2 lett. c) del D.
Lgs. n. 50/2016, della fornitura di un pacemaker biventricolare Quadra Allure MP CRT- P alla società Abbott Medical
Italia occorrente alle esigenze della UOC Cardiologia Clinica e riabilitativa del P.O. San Filippo Neri per una spesa
complessiva pari a € 2.700,00 IVA esclusa

Centro di Costo: BD0101

Dott.ssa ROBERTA PAVAN

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

 SIMONA PUCCI Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il presente provvedimento si
compone di n.5 pagine di cui n.1
pagine di allegati



 

 

 
IL DIRETTORE DELL’U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

 
VISTO l’atto di autonomia Aziendale, approvato con Deliberazione n. 1153 del 17/12/2019 

recepito con DCA U00020 del 27/01/2020 e pubblicato sul BURL del 30/01/2020 n. 9 con il 
quale, tra l’altro, è stato istituito il Dipartimento Tecnico Patrimoniale di cui fa parte la 
UOC Acquisizione Beni e Servizi; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 179 del 27/02/2020, avente ad oggetto “Atto aziendale dell’ASL Roma 

1, approvato con Deliberazione n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto dell’esito positivo 
del procedimento di verifica regionale – Attuazione del nuovo modello organizzativo “la 
quale prevede l’attivazione del sopracitato Dipartimento e delle UU.OO.CC nello stesso 
ricomprese; 

  
VISTA la Deliberazione n. 347 dell’08/07/2022 avente ad oggetto “Sistema aziendale di deleghe 

e conseguentemente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi”, con la quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze 
nell’adozione degli atti amministrativi 

 
VISTI il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii; 
  

l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, che consente l'affidamento diretto di 
forniture di importo inferiore a € 40.000,00 euro, anche senza previa consultazione di due 
o più operatori economici; 

l’art. 63 comma 2 lett. c) del predetto decreto che ammette la procedura negoziata senza 
previa pubblicazione del bando, nella misura strettamente necessaria, quando per ragioni 
di estrema urgenza da eventi imprevedibili dall’amministrazione aggiudicatrice, i termini 
per le procedure aperte o per le procedure ristrette o per le procedure competitive con 
negoziazioni non possono essere rispettati; 

ATTESO che i Pacemaker sono dispositivi medici contemplati nelle categorie previste dal DPCM 
11/07/2018 e quindi rientranti nella competenza ad espletare la relativa procedura di gara 
d’appalto in capo ai soggetti aggregatori regionali e/o nazionali, con obbligo di adesione in 
capo alle Aziende del SSN; 

 
PREMESSO con deliberazione n. 830 del 25/06/201 è stata disposta l’adesione all’Accordo Quadro 

Consip “Dispositivi impiantabili per resincronizzazione cardiaca e relativi elettrocateteri 
comprensivi del sistema di introduzione degli stessi” (Lotti 1 e 4), per un importo di spesa 
complessiva di 601.920,00 IVA esclusa; 

  
che, in particolare, per il lotto n. 4, “Pacemaker biventricoalre (CRT-P) con funzioni 
avanzate”, gli aggiudicatari risultano essere: 
Medtronic Italia Spa 
Biotronik Italia SPA 
Boston Scientific SPA; 
 

 che con nota prot. 31288 del 27/02/2023 (All. 1), il Direttore UOSD Pianificazione 
Acquisti e monitoraggio spesa beni sanitari, a seguito di richiesta da parte del reparto di 
Week Cardiologia del p.o. San Filippo Neri, ha rappresentato la necessità di procedere 
all’approvvigionamento di un dispositivo impiantabile PMK biventricolare Quadra Allure 
MP CRT-P della ABBOTT- ST JUDE MEDICAL impiantato ad un paziente giunto a ricovero in 
data 31/01/2023 e bisognoso di immediata sostituzione del dispositivo in parola; 



 

 

 
 che la richiesta è motivata dalla circostanza che il dispositivo impiantabile PMK 

biventricolare Quadra Allure MP CRT- P, indispensabile per maniere la continuità 
terapeutica, ha consentito un recupero ottimale della funzione contrattile del ventricolo 
sinistro del paziente in questione; 

 
che la ABBOTT MEDICAL, risultata aggiudicataria del lotto 18 della gara “procedura aperta 
per la fornitura di defibrillatori impiantabili e pacemaker per le Regioni Emilia-Romagna e 
Lazio”, ha confermato propria disponibilità a mantenere la medesima quotazione 
nell’ambito del Lotto di riferimento; 

 
CONSIDERATO che la spesa complessiva per il pacemaker biventricolare Quadra Allure MP CRT-P è pari a 

€ 2.700,00 Iva esclusa (4%); 
 

che, come previsto dalla normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 
136/2010 si è ottemperato alla generazione del seguente CIG YA73A272FD; 

 
  che il DEC di questa Azienda incaricato alla realizzazione di tutte le operazioni correlate 

alla puntale esecuzione del contratto in essere con la presente Delibera è il Dott. Claudio 
Pisanelli Dirigente Farmacista ASL Roma 1; 

 
ATTESO che la spesa complessiva per il pacemaker biventricolare Quadra Allure MP CRT-P  pari a € 

€ 2.808,00 Iva inclusa verrà imputata sul conto C.E. 501010315 PACEMAKER bilancio 2023; 
 
RITENITO pertanto opportuno affidare, ai sensi del combinato disposto degli artt. 36 comma 2 lett. 

a) e 63 comma 2 lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016, la fornitura di un pacemaker biventricolare 
Quadra Allure MP CRT-P alla società Abbott Medical Italia occorrente alle esigenze della 
UOC Cardiologia Clinica e riabilitativa del P.O. San Filippo Neri per una spesa complessiva 
pari a € 2.700,00 IVA esclusa; 

 
ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli 
effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché 
alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della legge 
241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 

DETERMINA 
 
per i motivi di cui in narrativa e che formano parte integrante del presente atto:  
 
di disporre, ai sensi del combinato disposto degli artt. 36 comma 2 lett. a) e 63 comma 2 lett. c) del D.Lgs. n. 
50/2016 l’affidamento della fornitura di un pacemaker biventricolare Quadra Allure MP CRT-P alla società Abbott 
Medical Italia occorrente alle esigenze della UOC Cardiologia Clinica e riabilitativa del P.O. San Filippo Neri per una 
spesa complessiva pari a € 2.700,00 IVA esclusa; 
 
di dare atto che la spesa per il dispositivo in parola a pari a € 2.808,00 IVA Inclusa verrà imputata sul conto C.E. 
501010315 PACEMAKER bilancio 2023;  
  
di nominare, DEC della fornitura, il Dott. Claudio Pisanelli, Dirigente Farmacista ASL Roma1, deputati alla verifica 
del corretto adempimento delle prestazioni oggetto del presente affidamento;  
 



 

 

di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, lella legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla protezione dei 
dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla 
finalità di pubblicazione. 
 
Il Responsabile della struttura proponente provvederà all’attuazione della presente Determinazione Dirigenziale 
curandone altresì la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 
 
                  Il Direttore della U.O.C.                                                                              Il Direttore del  
               Acquisizione Beni e Servizi                                                         Dipartimento Tecnico Patrimoniale 
        Dr.ssa Cristina Franco                      Ing. Paola Brazzoduro 



ASL Roma 1
Prot. n. 31288/2023 del 27/02/2023 

ALLEGATO 1


	DETRGNUM: 603
	DETRGDAT: 10/03/2023
	DETRSNUM: 80
	DETRSDAT: 10/03/2023
		2023-03-09T16:22:57+0100
	SIMONA PUCCI


		2023-03-09T16:24:50+0100
	CRISTINA FRANCO


		2023-03-10T11:23:59+0100
	ROBERTA PAVAN


		2023-03-10T11:36:02+0100
	MASSIMILIANO AMBROSINI




